debitam vel hoc valetudinario statu meo nihil in me prae-
termissum est, quod ipsum iam Illmae Do. Vrae innotuisse-
scio. Nunc quoque, ut ad Illmam Do. Vram dominus 
Chiaky proficiscitur, Ulmam Do. V ram humillime obsecra-
mus, dignetur ex suo sapienti consilio caedem et sanguinis 
effusionem in toto evitare, ne tertius, nempe naturalis 
hostis Turca (quod Deus avertat) super eo gaudeat, sed 
potius in conatu suo superbo divinitus supprimatur atque 
pudefiat. Nostra quidem opinione haec duo bella christia-
norum ex arbitrio Dominationis Vrae possunt sánete sedari 
sopirique ; super quo et Sancti Dei Angeli congaudere, ac 
nomen et aestimatio sua florere ac vigere incipient ; reliqua 
ab domino Stephano Chiaki, domino meo benevolentis-
simo intelliget. Deus altissimus animum ingeniumque 
Illmae Do. Vrae dirigat ; sub his eidem exigua mea servitia. 
commendo Eandemque feliciter valere desidero. 

Datum in Makovicza, 27. Decembris. Anno 1604. 

(Egykorú más. bécsi hadi ltár, HKR. 1604. Dec. 121. Exp.) 

1759. 

Eperjesi tábor, 1604 deczember 27. 

Basta Bártfa város tanácsának. 

Dieses hiebeiliegende Schreiben juttassátok sürgősen 
Joanni Dalmata kezéhez és válaszát vissza hozzám. 

(Eredeti, Bártfa város levéltára.) 
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1760. 

Eperjes, 1604 deczember 28. 

Basta Mátyás főherczegnek. 

Válasz. A fagy miatt semmit sem kezdhet rendetlen seregé-
vel. A nemesség nem jelentkezik hódolásra, sőt a törökkel együtt 
•előbbi helyén áll. Némethi Balázs halála előtti vallomása. 

11 colonnello Starhemberg non è per ancora arrivato, 
onde perciô non mi son possuto informar bene della perdita 
del denaro, sicome l'Altezza Vra mi comanda, che io deva 
fare, per la sua de' 22 del corrente : 1 ma per quanto mi 
referiscono alcune persone degne di fede, che si trovorno 
in fatto, il danaro suddetto veniva molto mal guidato e con 
malissimo ordine, nè so a chi si possa attribuir la colpa. 
Ma poichè la cosa è fatta, conviene in ogni modo che 
l'Altezza V ra solleciti, che quanto prima venga qualche 
somma di denari, senza i quali, (come altra volta ho scritto), 
sarà difficile a poter movere questo esercito ; sicome 
anco li 2 m. moschettieri altre volte scritti, già che qui si 
manca assai di moschetteria per la perdita che se n'è fatta 
alla difesa di Strigonia et in questo viaggio. È ben vero 
che ancora che havessimo i recapiti necessarii, saria impos-
sibile a poter movere lo esercito per i freddi eccessivi, e per 
le molte nevi, che sono cascate ; ma di ragione non potrá 
tardare ad allargarsi il tempo ; e perô sarà bene, che non 
si resti di far venir detti recapiti, come ho detto di sopra.